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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время к

функциональным и конструкционным материалам предъявляются высокие

требования по отношению к регламентированным свойствам.

В особенности их многофункциональность становится важным критерием

качества в современной промышленности и технике. Активно ведутся поиски

путей создания новых материалов наряду с совершенствованием существующих

за счёт многообразия передовых технологий обработки. Успех в этом

неразрывно связан с проведением фундаментальных исследований по изучению

процессов, обуславливающих специфику формирования той или иной

структуры, а также установлению корреляции структуры и определяемых ею

свойств.

В современном материаловедении наблюдается устойчивая тенденция к

накоплению знаний об определяющем влиянии наноструктуры на свойства

материалов. Кроме того, происходит прогрессивная разработка технологий

получения и использования материалов с нанокристаллическими

составляющими. Закалка из расплава с последующей прецизионной термической

обработкой, интенсивная пластическая деформация (ИПД), реализуемая при

равноканальном угловом прессовании (РКУП) или кручении под высоким

давлением (КВД), лазерная инженерия короткими импульсами – наиболее

многообещающие и востребованные способы наноструктурирования металлов и

сплавов на сегодняшний день [1–7].

Аморфные сплавы (АС), сформированные сверхскоростной закалкой из

расплава (105–109 К/с), обладая исходно неупорядоченной структурой и

удивительным сочетанием механических, магнитных, электрических и

коррозионных свойств [8–10], заслуживают пристального внимания

исследователей в качестве перспективных объектов для создания на их основе

нанокомпозитов. Перевод аморфной структуры в кристаллическую с помощью

управляемого поверхностного и объёмного модифицирования АС внешними

экстремальными воздействиями является актуальным направлением при
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разработке технологических процессов получения и исследования нанофазных

структур в конструкционных металлических материалах [1, 11–13].

Уникальность механических свойств АС заключается в их высокой

прочности, близкой к теоретически возможному пределу для твёрдого тела, и

одновременно достаточной пластичности. В связи с этим они успешно могут

конкурировать с неорганическими стёклами, конструкционными

высокопрочными сталями и сплавами. Хрупкие при растяжении АС

обнаруживают большую остаточную деформацию при сжатии, изгибе, прокатке.

Пластическая деформация в АС реализуется по бездислокационному механизму

благодаря формированию и распространению сильнолокализованных полос

сдвига (ПС) при отсутствии эффектов деформационного упрочнения [14], что

обуславливает катастрофический характер разрушения [15, 16]. В зависимости

от состава АС на основе Fe и Co характеризуются высокими значениями

намагниченности насыщения и магнитной проницаемости, низкой коэрцитивной

силой, низкими потерями на перемагничивание. Широкое промышленное

применение АС ограничено из-за узкого интервала их термической

стабильности, явления охрупчивания при повышенных температурах

эксплуатации [17–19]. Улучшить механические свойства, повысить магнитные

характеристики АС можно непосредственно при их получении за счёт введения

легирующих элементов (Cu, Nb, Zr и других), и/или трансформируя аморфную

структуру в квазиаморфную, в частично нанокристаллическую [10, 20, 21].

Получить композитную структуру, состоящую из нанокристаллов, случайно

распределённых в аморфной матрице, возможно при отжиге, как в случае АС

Finemet [22]. Оба процесса (закалку из расплава, термическую обработку)

необходимо осуществлять под контролем и при условиях, когда образуется

значительное число зародышей кристаллизации, их рост идёт медленно, а

конечные размеры хотя бы частично не превосходят наноуровень. Влияние

наноструктурных составляющих может быть очень существенным. Морфология,

форма и масштаб дисперсий второй фазы будут иметь решающее значение для

возможной делокализации полос сдвига. Например, повышение механической
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прочности и пластичности нанокомпозита Al94.5Cr3Ce1Co1.5 возможно достигнуть

за счёт гомогенного диспергирования наноразмерных частиц Al в аморфной фазе

и образования смешанной структуры, состоящей из наноразмерных

икосаэдрических частиц, окружённых фазой Al. В то же время, хорошие

магнитомягкие свойства будут обеспечены благодаря образованию

наноразмерных ОЦК-зёрен, окружённых остаточной аморфной фазой [23].

Короткоимпульсное облучение лазером – перспективный

высокопроизводительный метод формирования наноразмерных

структурированных и функциональных поверхностей – супергидрофобных [24],

антибактериальных [25], антиотражающих [26], структурно окрашенных [27], он

успешно применяется и для получения диэлектрических оптических

метаповерхностных элементов с различными функциями [28]. Лазерная

обработка имеет огромный потенциал применительно к АС, пополняя арсенал

способов изготовления нанокомпозитных материалов путём кристаллизации

сплавов, находящихся в твёрдом аморфном состоянии [29]. Данный метод

позволяет контролировать процесс формирования нанокристаллов при

изменении энергии лазерного излучения, длительности импульсов, их частоты.

При использовании лазерного облучения, задавая закон распределения

температур по объёму материала, можно получить композиты с необходимым

составом структурных единиц и структурных параметров.

Наконец, применение больших пластических деформаций также

способствует формированию аморфно-нанокристаллических композитов.

Реализовать это возможно по двум сценариям, используя исключительные

возможности КВД в камере Бриджмена: 1) осуществить частичную

нанокристаллизацию АС; 2) «обратным» путём, т.е. через частичную

аморфизацию кристаллического состояния материала [30]. В поддержку второго

сценария следует отметить, что при переходе в область ИПД происходят

кардинальные структурные перестройки за счёт дополнительных каналов

диссипации упругой энергии – динамической рекристаллизации, выделения

скрытой теплоты деформационного происхождения и фазовых превращений
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(включая переход в аморфное состояние) [4, 8, 31, 32]. В частности,

независимыми исследователями зафиксирована аморфизация в никелиде титана

после КВД, а также после холодной прокатки [33–38]. Переход «кристалл-

аморфное состояние» наблюдался при определённых степенях деформации КВД

в исходно кристаллических сплавах систем R-Fe-B, (R – Nb или Pr) [39, 40], а

также в Ti50Ni25Cu25 [41, 42]. В работе [43] продемонстрирована цикличность

такого перехода при осуществлении весьма близких с ИПД процессов

механоактивации порошка интерметаллида Co75Ti25. В контексте этого,

наноламинаты на основе Cu-Nb, предварительно полученные многократной

пакетной прокаткой, представляют большой научный интерес для

осуществления процесса аморфизации их наноструктурного состояния и

последующего изучения особенностей изменения свойств. Необходимо

отметить, что система Cu-Nb характеризуется ограниченной растворимостью

компонентов друг в друге. Матрица из меди фактически свободна от примесей,

что гарантирует высокую электропроводность материалу. В свою очередь, при

достаточной дисперсности второй фазы композиты Cu-Nb отличаются

превосходной прочностью [44, 45]. Оптимальная дисперсность структуры может

быть реализована при больших пластических деформациях.

Таким образом, сосуществование в структуре двух разных фазовых

составляющих – аморфной (т.е. неупорядоченной, лишь с ближним порядком в

расположении атомов) и кристаллической (с регулярным расположением

атомов, в соответствии с трансляционной симметрией на дальние расстояния)

способно привести к ряду необычных эффектов в материале, особенно если

кристаллическая фаза имеет нанокристаллические масштабы (< 100 нм) [46–49].

Если условно выделить два крайних случая формирования объёмных

композиционных структур: 1) нанокристаллы (объёмная доля < 0.3–0.4),

однородно распределённые в аморфной матрице, не контактирующие между

собой; 2) нанокристаллы, фактически полностью заполняющие объём и

разделённые тонкими аморфными межкристаллитными прослойками, то между

этими случаями может образоваться разнообразие аморфно-
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нанокристаллических структур, поведение которых мало исследовано.

Актуальными и дискуссионными остаются вопросы, связанные с механизмами

пластической деформации и разрушения широкого спектра АС и аморфно-

нанокристаллических материалов, а также с закономерностями формирования

их свойств.

Комбинирование аморфной и кристаллической составляющих в объёме, по

сечению, формирование градиентных структур даст новый импульс к созданию

так называемых "интеллектуальных" материалов, функционирующих с

соответствующей реакцией на изменение внешних условий.

Степень разработанности темы исследования. В 1960 г. проф. П. Дювез

(P. Duwez) с сотрудниками Калифорнийского технологического института

впервые наблюдали аморфное состояние в быстрозакалённом из расплава сплаве

Au-Si [50, 51]. После того как были разработаны различные технологические

способы получения огромного количества АС разного химического состава, в

70-х годах прошлого столетия начался невероятный научный ажиотаж: по всему

миру проводились регулярные тематические симпозиумы и конференции,

издавались книги, посвящённые АС, публиковались многочисленные статьи и

патенты [52–54]. Далее на практике были реализованы идеи создания не только

плёночных / ленточных АС, но и монолитных объёмных образцов в виде

стержней, проволок [55, 56]. Таким образом, АС нашли более широкое

применение в промышленности и технике. С новым интересом к АС учёные и

технологи обратились, когда в научном мире заговорили о наноструктурных

материалах и возможностях их формирования [4, 57–60]. Аморфное состояние

следует рассматривать как прекурсор для образования нанокристаллических фаз.

Таким образом, аморфные сплавы, как перспективный класс материалов, на

протяжении последних десятилетий продолжают удерживать лидирующие

позиции и являются интереснейшими объектами для фундаментальных,

приоритетных исследований.

Изучение структуры, свойств, разработка и совершенствование

технологий получения АС – обширная область современного материаловедения,
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создаваемая усилиями представителей разных научных школ в России и за

рубежом. Значительный вклад в расширение знаний по физике неупорядоченных

систем в твёрдом состоянии был сделан следующими учёными с акцентом на

определённое научное направление исследований: механическое поведение и

структурные превращения в АС (Молотилов Б.В., Глезер А.М., Алёхин В.П.,

Лузгин Д.В., Inoue A., Masumoto T., Kimura H.); особенности кристаллизации АС

от исходно аморфного до полностью кристаллического состояния (Аронин А.С.,

Абросимова Г.Е., Плотников В.С., Köster U., Herold U., Scott M.G.); процессы

структурной релаксации в АС (Золотухин И.В., Хоник В.А., Кекало И.Б.,

Granato A.V., Van den Beukel A., Chen H.S.); экспериментальное и теоретическое

изучение закономерностей диффузии в АС (Бокштейн Б.С., Luborsky F.E.,

Cantor B., Cahn R.W., Faupel F.); моделирование аморфного состояния и

теоретические представления о структуре АС (Бакай А.С., Белащенко Д.К.,

Полухин В.А., Finney J.P., Egami Т., Gaskell P.H., Suzuki K.); термическая

стабильность и способы её повышения (Зайченко С.Г., Chen H.S., Scott M.G.,

Naka M.); магнитное поведение АС (Гаврилюк А.А., Исхаков Р.С.,

Скулкина Н.А., Перов Н.С., Luborsky F.E., Fujimori H.); особенности и

механизмы пластической деформации и разрушения АС (Поздняков В.А.,

Greer A.L., Spaepen F.A., Taub A.I., Argon A.S.); влияние облучения и лазерного

воздействия на АС (Иевлев В.М., Гиржон В.В., Хмелевская В.С.); разработка

составов, технологий получения, оборудования для создания объёмных АС

(Ковнеристый Ю.К., Молоканов В.В., Лузгин Д.В.).

Парадоксально, но к настоящему времени нет ни одного АС, о котором

можно с уверенностью сказать, что его структура полностью известна;

нет структурной модели, которая находилась бы в безупречном соответствии со

всей совокупностью накопленных экспериментальных результатов; отсутствует

какой-то один всеобъемлющий критерий, опираясь на который можно было бы

гарантировано спрогнозировать с учётом состава и термодинамических

характеристик термическую стабильность АС при тех или иных скоростях

закалки. Проблема, касающаяся повышения термической стабильности,
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безусловно, является важной для исследователей [18, 61–64]. Открытыми

остаются вопросы о механизмах деформационного поведения АС, структурных

особенностях в полосах сдвига. Существует недостаток знаний о природе

пластичности, охрупчивания, упрочнения АС.

Механизмы структурной релаксации (СР) в АС являются открытой темой

изучения, поскольку до сих пор нет единой и однозначной их интерпретации.

Это связано с трудностями в методологии исследования структуры аморфных

твёрдых тел. Даже EXAFS-спектроскопия и высокоразрешающая

просвечивающая электронная микроскопия (ПЭМ) не могут дать

исчерпывающую информацию о расположении атомов, смене их позиций при

релаксации. Однако существует альтернативная возможность – изучение

структурно-чувствительного отклика свойств (магнитных, механических,

электрических, химических), что позволяет анализировать процессы СР [65–70].

Понимание поведения структурно-чувствительных свойств различных АС

в широком интервале температур и особенно в предкристаллизационной области

крайне важно. Эти изменения могут быть весьма значительными и

предопределять термическую стабильность АС, морфологию выделяющихся

метастабильных фаз, а также всю последующую цепочку фазовых превращений

вплоть до формирования равновесных фаз.

Изучение вопросов, связанных с влиянием процессов СР и кристаллизации

на магнитные свойства АС, имеет большую научную и прикладную значимость

[65, 71, 72], поскольку АС находят применение в качестве электромагнитных

экранов, магнитопроводов в сердечниках трансформаторов тока и

высокочувствительных магнитных датчиках [52, 53].

Исследования эволюции коррозионных свойств АС необходимы,

поскольку там, где они эксплуатируются, протекают коррозионные процессы,

приводящие к модификации структуры и состава поверхностных слоёв и, как

следствие, к деградации свойств и ускоренным процессам естественного

старения [73–75].
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С помощью различных видов обработок можно существенно варьировать

свойства АС в пределах аморфного состояния и сформировать композитный

материал с аморфно-нанокристаллической структурой [76]. Если о влиянии

самого простого способа, т.е. отжига, на взаимосвязь «структура-свойства»

информации относительно АС накоплено за годы много и в бóльшей степени

необходима её систематизации, анализ и осмысление, то о лазерном воздействии

и ИПД – результатов гораздо меньше, данные достаточно разрозненные, требуют

углублённых исследований и уточнений.

В настоящее время важно развивать концепции по эффективному

использованию лазерных технологии для создания композиционных материалов

на базе АС. В немногочисленных научных работах по изучению влияния

лазерного облучения на АС отсутствует физическое обоснование выбора

характеристик той или иной лазерной установки. Нерешённой остаётся проблема

оптимизации параметров лазерного воздействия для получения необходимых

свойств. Отсутствует комплексный подход, заключающийся в проведении

предварительных расчётов температурных полей, инициированных лазером, для

корректировок и установления востребованных рабочих диапазонов лазерного

излучения, а далее, на их основании, реализации более целенаправленной и

контролируемой модификации структуры АС для создания слоистых

«сэндвичных», градиентных аморфно-нанокристаллических материалов.

Введение научных принципов ИПД было заложено в работах

[…]


Fe78.5Si13.5B9Nb3Cu1 режим отжига Tan = 833 K, tвыд = 1.5 ч способствует

достижению оптимального комплекса характеристик – максимальной

твёрдости, удовлетворительной трещиностойкости, хороших магнитомягких

параметров (HV = 13 ГПа, K1c = 22.3 МПа·м1/2, Hc = 2.5 А/м, Bs = 1.24 Тл).

7. Показано, что АС Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18 исключительно стойкий по

коррозионно-электрохимическим свойствам в широком интервале

температур. Ключевыми факторами, обуславливающими такое поведение в

агрессивной среде, являются наличие хрома в составе, способствующего

улучшению пассивационных характеристик, и особенности гомогенной

структуры АС. Выявлено, что в процессе электрохимического воздействия

происходит быстрое образование на поверхности отожжённого АС

бездефектной оксидной плёнки с высокими защитными свойствами.

8. Изучена морфология микроотпечатков после индентирования на эластичной

подложке ленточных АС (Сo-Fe-Сr-Si-B, Fe-Ni-B, Fe-Cr-B), подвергнутых

термической обработке. Обнаружены характерные видоизменения картин их

деформации и разрушения при переходе из аморфного в кристаллическое

состояние. На основании составленного с учётом соответствующих

температурных интервалов «атласа» зон локального нагружения

(наличие / отсутствие полос сдвига, трещин, их взаимное расположение) при

разных нагрузках возможно дать приближённую экспресс-оценку

структурного состояния сплавов.
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9. Для группы АС реализован двухэтапный методический подход к лазерной

обработке по принципу «численное моделирование для определения

параметров лазерного воздействия → опытная реализация облучения по

рассчитанным параметрам». Использование расчётных температурных полей

при лазерном нагреве позволяет прогнозировать механические свойства,

структурные изменения в АС в зависимости от их теплофизических свойств

и энергетических характеристик лазерной установки. Даны рекомендации по

режиму обработки АС в пределах аморфного состояния малыми дозами

лазерного излучения (до 100 импульсов) для снятия внутренних закалочных

напряжений и снижения магнитных потерь: при фиксированных параметрах

эксимерного УФ лазера (λ = 248 нм, τ = 20 нс, f = 2 Гц, Rs = 4.2 мм) энергию

импульсов E можно варьировать, но она не должна превышать 155 мДж для

АС Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18; ≤ 120 мДж – для Fe50Ni33B17 и ≤ 40 мДж – для АС

Ti50Ni25Cu25. Увеличение установленных значений E спровоцирует

кристаллизацию, что может быть использовано на практике для изменения

конфигураций чередующихся зон аморфной и кристаллической

составляющей по поверхности и сечению лент АС.

10. Показано, что импульсным лазерным нагревом можно достигать

кристаллизации в тонком поверхностном слое АС, формировать

двухслойные, "сэндвичевые" структуры типа "кристаллическое-аморфное-

кристаллическое", регулировать толщину кристаллического слоя и его

фазовый состав, целенаправленно создавать АНК с определённым

соотношением структурных составляющих и заданными свойствами.

Установлена связь между структурно-фазовыми превращениями при

лазерной обработке АС на основе переходных металлов и откликом их

механических свойств. Предсказанное теоретически лазерное упрочнение

исследуемых АС на основе компьютерного моделирования реализовано на

практике, в частности при облучении эксимерным УФ лазером АС

Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18 зафиксировано двухстадийное увеличение

микротвёрдости на ~ 20 %.
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11. Короткоимпульсная лазерная обработка магнитомягких АС системы

Fe-Ni-B может быть использована как альтернативный метод оксидирования,

способствующий формированию на поверхности прочной оксидной плёнки

с высоким омическим сопротивлением. Данная технология создания

резистивных слоёв позволит уменьшить потери мощности в сердечниках

трансформаторов, где находят применение АС. Показано, что лазерная

модификация АС Fe53.3Ni26.5B20.2 при малых дозах (до 200 импульсов)

способствует улучшению качества поверхности, частично устраняя

шероховатости, поры и снимая остаточные напряжения. Обработка

эксимерным УФ лазером при f = 2 Гц, E = 150 мДж, W = 0.6 Дж/см2 в

диапазоне 0 < n ≤ 500 имп перспективна для повышения прочностных

качеств, упругости и сохранения ненулевой пластичности АС Fe53.3Ni26.5B20.2.

При n = 200 имп прирост его твёрдости и модуля упругости составляет

8-10 %, а при n = 500 имп – 23-25 %.

12. Получены три вида композитов (плотно покрытые, полосовые, шахматные)

представляющих собой аморфную матрицу, армированную

кристаллическими областями, которые были сформированы в заданных

технологических позициях по поверхности и в объёме АС

Co28.2Fe38.9Сr15.4Si0.3B17.2 за счёт селективного воздействия эксимерного

УФ лазера. Установлено, что чередование в шахматном порядке

кристаллических и аморфных зон в соотношении 1:5 по объёмной доле,

является оптимальным для сочетания высокой прочности и

удовлетворительной пластичности АНК. Показано, что режим облучения АС

Co28.2Fe38.9Сr15.4Si0.3B17.2 в диапазоне частот 2 Гц ≤ f ≤ 20 Гц (при n = 100 имп,

E = 150 мДж, W = 0.6 Дж/см2) улучшает и поддерживает высокие значения

микротвёрдости HV = 9.12-9.45 ГПа при сохранении аморфности в структуре.

13. Изучен эффект неоднородного травления АС Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18.

Металлографически визуализируются дефекты атомного уровня

локализации. Рассмотрена их связь с неоднородной пластической

деформацией. Полученные фигуры травления соответствуют протяжённым
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дефектам аморфной структуры. Установлено, что интенсивное химическое

травление сильнолокализованных полос сдвига, сформировавшихся при

деформации, обусловлено сегрегацией атомов металлоидов (бора и кремния)

на неконтактной поверхности ленты АС Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18. Выявлены

закономерности распространения полос сдвига в АС при КВД. На ранних

стадиях деформации (N  1) обнаружено формирование двух

морфологических типов полос сдвига – радиальных и дуговых.

14. Изучено поведение комплекса свойств АС Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18 при КВД в

сопоставлении с последовательностью их структурно-фазовых превращений.

Установлены два упрочняющих эффекта в консолидированных образцах при

N = 1/2 и N = 2. Рост микротвёрдости на начальной стадии ИПД обусловлен

выделением тепла при КВД и соответствующим эффектом

низкотемпературного упрочнения АС. Второй пик HV связан с началом

нанокристаллизации и оптимальным распределением кристаллов в аморфной

матрице. Обработка КВД при P = 4 ГПа и N = 2-3 сохраняет высокий уровень

магнитных и коррозионных свойств сплава Co70.5Fe0.5Сr4Si7B18 при его

переводе в нанокристаллическое состояние. В процессе электрохимического

воздействия на поверхности сплава, деформированного при 0 < N < 3,

возможно образование оксидных слоёв Co3O4 и CoFe2O4, обеспечивающих

стойкость к процессам коррозии.

15. Доказана эффективность использования КВД в качестве технологии

создания двух новых видов высокопрочных композитных материалов,

содержащих аморфную и нанокристаллическую составляющую (при

консолидации в камере Бриджмена аморфных лент разного химического

состава или наноламинатов системы Cu-Nb), и прогрессивного метода по

улучшению их структуры и управлению свойствами. Показано, что КВД

деформационно-индуцированных композитов из АС обеспечивает

формирование нанокристаллов в аморфной матрице размером до 5-20 нм.

Для наноламинатов Cu-Nb постепенное измельчение нанокристаллической
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структуры сопровождается локальной аморфизацией и сохранением общей

ориентированности структурных составляющих.

16. Установлены три стадии эволюции структурно-фазового состояния

композитов, сформированных из АС Fe53.3Ni26.5B20.2 и

Co28.2Fe38.9Сr15.4Si0.3B17.2. На первой стадии (N = 1-3) АС, составляющие

композит, деформируются достаточно независимо друг от друга,

обеспечивая лишь механическое “сцепление” соседних слоёв. На второй

стадии КВД (N = 4-5) происходит межфазное взаимодействие в тонких

приграничных областях с образованием боридных фаз, которое ответственно

за эффект неаддитивного (синергийного) упрочнения (т.е. усреднённое

значение микротвёрдости композита, превосходит значение HV его

отдельных компонентов – АС, из которых он образован). Наблюдается

частичное вихревое перемешивание, однако фрагменты слоистой структуры

ещё сохраняются. На третьей стадии (N = 6-9) переносимые вихревые потоки

вещества коагулируют вплоть до полного перемешивания и образования

гибридного гомогенного многокомпонентного сплава. Режим КВД P = 6 ГПа,

N = 4-6, ν = 1 об/мин обеспечивает компромиссный баланс свойств для АНК

на базе АС: удовлетворительную трещиностойкость, высокую твёрдость и

оптимальные значения магнитомягких характеристик.

17. Методами ПЭМ высокого разрешения и РСА в композите на основе

наноламинатов Cu-Nb после значительных степеней деформации при КВД

(N = 4) впервые обнаружено образование областей с аморфной структурой,

непосредственно связанных с межфазными границами. Установлено

троекратное увеличение микротвёрдости нанокомпозитов Cu/Nb в процессе

КВД (до обработки HVInit = 2.28 ГПа, а после N = 4 HVSPD = 6.84 ГПа).

Обнаружен двухстадийный переход от анизотропии микротвёрдости в

исходном состоянии к изотропии HV при достижении N = 4. При N = 2

наблюдается поверхностное упрочнение нанокомпозитов Cu/Nb: разница

между HV на поверхности и в объёме составляет 29 %.
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