ОТЗЫВ

на диссертационную работу Пермяковой Инги Евгеньевны

«ЭВОЛЮЦИЯ СТРУКТУРЫ, СВОЙСТВА АМОРФНЫХ СПЛАВОВ И АМОРФНО-НАНОКРИСТАЛЛИЧЕСКИХ КОМПОЗИТНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПРИ ВНЕШНИХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8.- физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа посвящена исследованию аморфных сплавов и композитов, составленных из различных сплавов, а также исследованию влияния различных интенсивных внешних воздействий на структурно-фазовые превращения и некоторые эксплуатационные свойства таких материалов. Характеризуя работу в целом, следует отметить актуальность такого рода исследований, так как аморфные сплавы уже сейчас находят достаточно широкое применение для изготовления различных изделий. Кроме того, изучение аморфных сплавов расширяет наши научные представления о природе конденсированных состояний. В работе выполнен большой комплекс экспериментальных исследований, как непосредственно аморфных сплавов различных составов, так и композитов, составленных из аморфных сплавов. При проведении исследований были использованы современные методы изучения конденсированных состояний и получены результаты, которые претендуют на определенную новизну. В работе содержится обширный литературный обзор, свидетельствующий о хорошем владении автором тематикой проводимых исследований. Работа написана хорошим литературным языком, прекрасно оформлена, хотя и содержит некоторые погрешности в оформлении.

Несмотря на все вышесказанное, рецензируемая работа содержит существенные недостатки, которые носят принципиальный характер. К этим недостаткам следует отнести следующие:

1. Автор претендует на присуждение ученой степени доктора наук, при этом в диссертации не сформулирован важнейший принцип, определяющий уровень таких работ, а именно, в работе отсутствуют новое научное направление и научная идея, вокруг которых должны выстраиваться полученные автором экспериментальные результаты. По существу, рецензируемая работа представляет собой совокупность отдельных частей, в которых получены некоторые новые результаты, совокупность которых нельзя квалифицировать как новое научное достижение.
2. В работе не обоснован выбор объектов для экспериментальных исследований. Складывается впечатление, что эти объекты выбирались чисто случайно, что не приемлемо для докторской диссертации. Два модельных сплава системы Fe-Ni-B, а именно $\text{Fe}_{58}\text{Ni}_{25}\text{B}_{17}$ и $\text{Fe}_{50}\text{Ni}_{33}\text{B}_{17}$, давно и очень подробно исследованы ранее, в том числе в части изучения процессов кристаллизации. Непонятно с какой целью выбран сплав $\text{Fe}_{53.3}\text{Ni}_{26.5}\text{B}_{20.2}$, который из-за другой концентрации бора некорректно сравнивать с этими сплавами. Также непонятно, с какой целью был выбран сплав $\text{Fe}_{70}\text{Cr}_{15}\text{B}_{15}$. Некоторые результаты, которые автор считает новыми, по существу таковыми не являются, а некоторые просто ошибочны. Это касается, в частности, классификации и систематизации актов взаимодействия между наночастицами кристаллических фаз и

полосами сдвига в отожженных аморфных сплавах, которые автор неправильно называет композитами. Классификация и систематизация актов взаимодействия между наночастицами кристаллических фаз и полосами сдвига в отожженных аморфных сплавах, которые автор неправильно называет композитами, не являются новыми результатами. Автор уделяет определенное внимание в своей работе вопросу изменения магнитных свойств аморфных сплавов. Не ясно, почему в главе 1 измерения проводились только на двух сплавах $\text{Co}_{70.5}\text{Fe}_{0.5}\text{Cr}_4\text{Si}_7\text{B}_{18}$ и $\text{Fe}_{73.5}\text{Cu}_1\text{Nb}_3\text{Si}_{13.5}\text{B}_9$, а в главе 2 только на одном. Кроме того, магнитные свойства определялись на вибромагнитометрах VSM250 и VSM7407, что представляется единственной возможностью для измерения таких образцов. Однако, использование вибрационного магнетометра приводит к существенным погрешностям при проведении измерений, величина которой составляет не менее 5%. Намагничивание образцов проводилось в поле 2000Э, то есть погрешность составляет 100Э, что существенно превосходит величину изменения коэрцитивной силы, обнаруженной автором экспериментально. Это свидетельствует о том, что сделанные автором выводы по результатам этих измерений во всей работе ошибочны.

3. В работе большое внимание уделяется исследованию влияния различных внешних интенсивных воздействий на фазовые превращения в аморфных сплавах. В частности, в главе 2 достаточно подробно изучалось влияние лазерной термической обработки на структурные состояния исследованных сплавов. При этом, использовался импульсный лазер. Выбор такого инструмента воздействия представляется крайне неудачным, так как при воздействии такого лазера на материал практически невозможно определить температуру воздействия. Без измерения температуры невозможно анализировать полученные результаты. Автор, видимо, понимает слабость своей позиции в данном вопросе и делает попытку, к сожалению, неудачную, решить проблему определения температуры расчетным методом. Однако, решение соответствующих уравнений выполнено некорректно, так как при расчете не учтены краевые условия, без которых решение уравнений в принципе невозможно. При этом автор не понимает того обстоятельства, что каждый последующий импульс приводит к изменению температуры воздействия и в конце процесса разница между температурами начала и конца обработки может достигать десятки, а возможно и сотни градусов, что особенно критично для аморфных сплавов. В работе также не приведены доказательства соответствия расчетных и реальных температур лазерной обработки. Откуда следует соответствие данных оценки температуры отжига оттенкам побежалости для сплава $\text{Co}_{70.5}\text{Fe}_{0.5}\text{Cr}_4\text{Si}_7\text{B}_{18}$ в табл.2.4? И на каком основании эту оценку можно применить к другим сплавам? Более того, непонятно, почему теоретические расчеты проведены только для двух сплавов $\text{Co}_{70.5}\text{Fe}_{0.5}\text{Cr}_4\text{Si}_7\text{B}_{18}$ и $\text{Fe}_{50}\text{Ni}_{33}\text{B}_{17}$, а лазером обрабатывались также и другие сплавы $\text{Fe}_{53.3}\text{Ni}_{26.5}\text{B}_{20.2}$ и $\text{Co}_{28.2}\text{Fe}_{38.9}\text{Cr}_{15.4}\text{Si}_{0.3}\text{B}_{17.2}$, и откуда следует возможность применения расчетов температуры для разных систем сплавов? Непонятно также, зачем проводился расчет для сплава $\text{Ti}_{50}\text{Ni}_{25}\text{Cu}_{25}$. С какой целью была применена избирательная лазерная обработка для сплава $\text{Co}_{28.2}\text{Fe}_{38.9}\text{Cr}_{15.4}\text{Si}_{0.3}\text{B}_{17.2}$ и почему только для одного этого сплава? Не приведены доказательства улучшения свойств этого сплава после данной обработки. Не продемонстрирована и не доказана воспроизводимость результатов в результате лазерной обработки сплавов без реального измерения температуры. В результате все зависимости, построенные в этой части работы нельзя признать достоверными, так как они построены от числа импульсов, а не от

температуры. В этой связи основные полученные результаты в главе 2 работы недостоверны и по существу бессмысленны.

- Третья глава посвящена изучению поведения свойств (механических, магнитных, химических), физических закономерностей структурно-фазовых превращений и особенностей деформации и разрушения аморфного сплава $\text{Co}_{70.5}\text{Fe}_{0.5}\text{Cr}_4\text{Si}_7\text{B}_{18}$ при кручении под высоким давлением в камере Бриджмена. Опять возникает вопрос почему исследован только один и конкретно этот сплав?
- В главе 4 исследованы композиты, полученные методом больших пластических деформаций при кручении под высоким давлением, а именно только один композит, сформированный из двух сплавов $\text{Fe}_{53.3}\text{Ni}_{26.5}\text{B}_{20.2}$ и $\text{Co}_{28.2}\text{Fe}_{38.9}\text{Cr}_{15.4}\text{Si}_{0.3}\text{B}_{17}$ и только один наноламинат Cu-Nb. Не ясно почему в работе исследован этот наноламинат. (раздел 4.2) при исследовании слоистых аморфно-нанокристаллических композитов аморфных лент АС состава (ат.%) $\text{Fe}_{53.3}\text{Ni}_{26.5}\text{B}_{20.2}$ и $\text{Co}_{28.2}\text{Fe}_{38.9}\text{Cr}_{15.4}\text{Si}_{0.3}\text{B}_{17}$. и их кручении под высоким давлением автором на рис.4.15 приведена зависимость изменения микротвёрдости исследуемого композита из разных аморфных лент от числа оборотов при КВД (с.174 диссертации). Также сказано, что усреднённое значение микротвёрдости композита после КВД при $N > 4$ превосходит значения HV для его отдельных аморфных составляющих. Также на (с.175) указано, что «микротвёрдость дисковых образцов индентировали пирамидкой Виккерса при нагрузке 0.4 Н в области $1/2$ радиуса по стандартной методике с помощью прибора ПМТ-3М». Однако, автором не указано, с какой поверхности производилось измерение микротвердости композита плоской поверхности композита или в его торец? Если измерение проводили в торец, то это вызывает сомнение о возможности измерения и достоверности результатов: после 7 оборотов толщина композита составляет 97 мкм ($N=3$) - 90 мкм ($N=7$) (с.174). При указанной автором нагрузке (0,4 Н) и, например, значении микротвердости 8,0 ГПа (взято среднее значение HV рис.4.15) исходя из ГОСТ 9450 можно примерно посчитать размер диагонали отпечатка, его значение получается около 25-30 мкм. Согласно пункта 5.7. ГОСТа 9450 расстояние от центра отпечатка до края изделия (образца) должно быть не менее двойного размера отпечатка, а данном случае такое условие не соблюдается. Если же измерение микротвердости композита проводили с плоской поверхности, то это тоже совершенно не корректно и не может дать информации об истинном значении микротвердости композита. Аналогично и по трещиностойкости K_{1c} этого (рис.4.18 на с.195), поскольку методика, как указано на с.35, основана на измерении микротвердости. Непонятно как меряли K_{1c} в торец композита или с поверхности. Соответственно значение K_{1c} для композита вызывает сомнения (методика стр. 35). Также вызывает сомнения корректность измерения микротвердости наноламмината Cu-Nb, так как не приведены реальные данные по измерению, а только схема на рис.4.27 диссертации (рис.4.35 в автореферате). Таким образом, измерения микротвердости и трещиностойкости композита и наноламмината не корректны, а, следовательно, и результаты нельзя признать достоверными. В таком случае и совершенно некорректно делать вывод о высокой микротвердости и удовлетворительной трещиностойкости, или даже о повышении трещиностойкости (рост K_{1c} на $\sim 6\%$) (вывод 4 на стр.215; вывод 16 на с.222) композита.

В качестве еще одного недостатка этой работы необходимо отметить постоянную «перетасовку» исследуемых сплавов во всех главах диссертации, а также слишком большое число выводов, что сильно затрудняет восприятие диссертации как единого целого.

Таким образом, приведенные замечания по работе носят принципиальный характер и существенным образом сказываются на основных выводах диссертационной работы. Считаю, что работа «Эволюция структуры, свойства аморфных сплавов и аморфно-нанокристаллических композитных материалов при внешних воздействиях» не соответствует требованиям ВАК п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Пермякова Инга Евгеньевна - не заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8.- физика конденсированного состояния.

14.09.2023

Блинова Елена Николаевна

Кандидат физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния, старший научный сотрудник лаборатории МФМ-3 Научного Центра металловедения и физики металлов им.Г.В.Курдюмова, ГНЦ ФГУП “ЦННИИЧермет им.И.П. Бардина”

ГНЦ ФГУП “ЦННИИЧермет им.И.П. Бардина”
Адрес:105005, г.Москва, ул.Радио, 23/9, стр.2.
Тел: +79164445565, e-mail: blinova_en@rambler.ru

Согласна на обработку персональных данных.

Подпись Е.Н.Блиновой заверяю:

Начальник отдела кадров

Логинов В.М.